CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                             ATA Nº 05/2012

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às 20 horas, reuniram-se os senhores

Vereadores em caráter ordinário, sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi. ------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que

procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os

vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini, PRB –

Luciano Rustick, PMDB – Alice Hoffmann Peruffo, Irineu Machado dos Santos, PT – Volmir

Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile.-----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 04/2012, a mesma foi aprovada por

unanimidade----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Foi efetuada a leitura, do Of. nº 060/2012 do Executivo

Municipal. O Presidente recebeu os Projetos de Lei encaminhados pelo Executivo e determinou que

os mesmos tramitarão em regime normal.-------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Of. nº 037/2012 – Veto a Emenda ao Art. 1º do Projeto de Lei nº

583, de 05 de janeiro de 2012. Proposições: nº 017 - Moção de reconhecimento pelos 100 anos de

fundação e 35 anos de atividades em Veranópolis da Cooperativa Santa Clara; nº 018 - Indicação para que

o Executivo Municipal estude a possibilidade de denominar rua do nosso município com o nome de RUA

ROSANE MEDEIROS BIASIN; nº 019 - Indicação que o Executivo Municipal estude a possibilidade de

ampliar a área física da Escola Municipal de Educação Infantil Anita Dall’Agnol Amantino, utilizando

terreno baldio nos fundos da mesma; n° 020 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de instalar um redutor de velocidade, nos moldes previstos pela Legislação de Trânsito, na

Rua Isidoro Guilherme Dall’Agnol, bairro Sagrado Coração de Jesus; nº 021 - Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de instalar caixa sifonada na boca de lobo na Rua Clara

Schimitz, esquina próximo a residência nº 604, no Loteamento Chiaradia; nº 022 - Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de instalar um redutor de velocidade nos moldes da

Legislação de Trânsito, na Rua Vitório Dal Pai, proximidades do nº 75, Bairro Renovação – próximo ao

Comércio Gringo´s Hortifrutigranjeiros (entre a Fruteira do Suitano e a Oficina do Cortese); nº 023 -

Pedido de Providências para que o Executivo Municipal elabore projeto de pavimentação na Rua

Marechal Deodoro da Fonseca, da residência nº 680 ao nº 690 e, posteriormente, execute o mesmo em

parceria com os moradores do local conforme legislação vigente; Projetos de Lei Legislativo: nº 04 -

Denomina o Posto de Saúde Central de COMENDADOR ELIAS RUAS AMANTINO; nº 05 - Projeto de

Lei Legislativo - Altera a redação do Art. 100 e inclui o parágrafo único do Código de Posturas do

Município/Lei Municipal nº 5.605/2009. Projetos de Lei do Executivo: nº 597 - Altera a Lei Municipal

nº 5.998/2011 que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais; nº 598 - Altera Lei

que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal; nº 603 - Autoriza o Executivo a

realizar despesas com o “19º Encontro de mulheres rurais e urbanas de Veranópolis; nº 604 - Dispõe sobre

o Licenciamento Ambiental, institui as respectivas taxas e dá outras providências; nº 605 - Autoriza o

Poder Executivo a realizar complementação de despesas com o evento “Garota Verão 2012”. Projeto de

Lei do Executivo com Parecer da Comissão de Comissão, Orçamento, Finanças e Contas nº 595 –

Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial Urbano e dá Outras Providências,

com mensagem modificativa do Executivo Municipal. -----------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. --------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Oficio nº 037/2012 – Veto a Emenda ao Art. 1º do Projeto de lei nº

583, REJEITADO, por cinco votos contrários e três favoráveis; Proposições: nº 017, 018, 019, 020,

021, 022 e 023, foram APROVADOS por unanimidade, Projetos de Lei Legislativo: nº 04 e 05,

foram APROVADOS por unanimidade. Projetos de Lei do Executivo: nº 597, 598, 603 e 605, foram

aprovados por unanimidade. O projeto de Lei nº 604, teve pedido de vistas pelo Vereador Luciano

Rustick. Projeto de Lei do Executivo com Parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contas – nº

595 – Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial Urbano e dá Outras

Providências, com MENSAGEM MODIFICATIVA do Executivo Municipal, APROVADO por

unanimidade.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna os Vereadores Edgar Antonio Cenci – PP,

Irineu Machado dos Santos – PMDB, Moisés Pertile – PSD e Alice Hoffmann Peruffo - PMDB.-------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos nas Explicações Pessoais, foram registrados nos ANAIS da Câmara

de Vereadores, por meio de arquivo de áudio.--------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 06 de Março às 19 horas a próxima sessão

da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a

presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                            Secretário